
 93/06  
Determinazione n. 1393 del 12/08/2015

Oggetto:  ANNULLAMENTO  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  1213  DEL 
06/07/2015 AVENTE AD OGGETTO:  PROGETTO “LUCCA, LE MURA E LA VIA 
FRANCIGENA:  REALIZZAZIONE  DEL  CENTRO  VISITE  MULTIMEDIALE 
DELL’ITINERARIO  CULTURALE  EUROPEO  CON  ANNESSI  SERVIZI”, 
ALL'INTERNO  DEL  COMPLESSO  MONUMENTALE  DEL  BALUARDO  SAN 
SALVATORE E DELLA CASA DEL MAESTRO DI GIUSTIZIA (DETTA CASA DEL 
BOIA) DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 486 DEL 19.03.2015  - 
AVVIO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

Il Segretario Generale

Premesso che,

con determinazione dirigenziale n. 486 del 19.03.2015 avente per oggetto: "Determina a contrarre  
per  l'affidamento in concessione della  gestione  integrata dei  servizi  al  pubblico  e  delle  attività di  
valorizzazione del  progetto “Lucca,  Le mura e la via Francigena:  realizzazione del  Centro Visite  
Multimediale  dell’itinerario  culturale  europeo  con  annessi  servizi”   all'interno  del  complesso  
monumentale del Baluardo San Salvatore e della Casa del Maestro di Giustizia (detta Casa del Boia)  
in ossequio agli articoli 115 e 117 del dlgs 22 gennaio 2004 n. 42 e ss.mm.ii. Approvazione dell'iter  
procedurale  e  prenotazione  dell'impegno  di  spesa.  -  cig:  5988803493 -  cup:  j69j  14000700009",  si 
approvava  la  procedura  di  selezione  nella  forma della  gara  aperta  e  con  il  criterio  dell'offerta  più 
economicamente vantaggiosa ai sensi degli art. 55 e 83 del D.lgs 163/2206;

alla scadenza del termine di presentazione delle domande di partecipazione a detto bando di gara - 
lunedì 29 giugno 2015 ore 12,00 – non perveniva alcuna domanda;

l’art. 1 del Disciplinare di Gara consentiva, per l'ipotesi in cui il bando di gara fosse andato deserto, 
la possibilità di procedere all’aggiudicazione del servizio mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.  
57 del D.Lgs. 163/06”;

con determinazione  dirigenziale  n.  1213  del  6  luglio  2015 si  dava  quindi  avvio  alla procedura 
negoziata ai sensi del comma 2), lettera a) con le modalità previste dal comma 6) dell’art. 57 del d. lgs.  
163/06 per l'individuazione dell'operatore economico cui affidare la gestione integrata dei servizi di cui 
alla determinazione dirigenziale n. 486 del 19.03.2015; 

al  fine  di  garantire  la  massima  partecipazione,  la  procedura  negoziata  veniva  avviata  con  la 
pubblicazione di un avviso a manifestare il  proprio interesse, aperto a tutti gli  operatori  economici 
interessati;

le domande, secondo il modello predisposto, dovevano pervenire entro il 23 luglio 2015 e i soggetti  
che  avessero  manifestato  interesse  a  partecipare  alla  procedura  negoziata  sarebbero  stati  invitati  a 
presentare la propria offerta, nel rispetto delle modalità di cui al bando approvato con la predetta d.d. n. 
486/2015;



in data 5 agosto 2015 un noto quotidiano di rilievo locale “La Nazione” pubblicava un articolo avente 
per titolo: “Casa del Boia, quasi tutte da fuori le aziende interessate alla gestione”, con il quale, oltre alla 
indicazione della plausibile fonte, venivano riportati i nominativi dei soggetti che avevano manifestato il  
proprio interesse a partecipare alla procedura negoziata nei termini di  scadenza, ossia entro il 23 luglio  
2015; 

l'art.  13 del d.lgs n. 163/2006 rubricato “accesso agli  atti e divieto di divulgazione”  prescrive una 
disciplina particolare in tema di accesso (ovvero, nei casi come quello di specie, il “differimento” fino alla  
scadenza del  termine per la presentazione delle  offerte  medesime) intesa a mantenere la competizione 
indenne  da meccanismi di  collusione,  di  impedire  intese tra  operatori  economici  volte  a  concordare  i  
rispettivi  comportamenti  per  influenzare  l’esito  della  selezione,  di  evitare  flussi  informativi  (anche  
involontari) tra potenziali concorrenti, e di eliminare il rischio di condizionamenti commerciali, economici 
e tecnici nella formulazione e presentazione delle offerte;

a prescindere dalle modalità con cui il  quotidiano è pervenuto a conoscenza del dato riferito,  si è 
venuta  a  creare  proprio  quella  situazione  che  la  disciplina  dell'art.  13  vuole  prevenire  e,  comunque,  
impedire;

alla luce di quanto avvenuto e valutata l'oggettiva impossibilità che sia garantito il corretto svolgimento 
della procedura avviata, si rende necessario procedere all'annullamento della determinazione n. 1213 del 6 
luglio 2015 e della stessa procedura con essa avviata, ad evitare anche l'incognita di possibili ricorsi fondati 
proprio sul venir meno delle condizioni obbligatoriamente richieste dall'art. 13 del d.lgs. 163/2006;

la presente determinazione viene adottata dal dirigente che sostituisce il titolare dell'incarico, assente,  
giusto provvedimento del Sindaco, agli atti dell'Ufficio;

quanto sopra premesso , visti:  la Legge n° 241 del 07/07/1990, l’art. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/00, 
la det. n. 1213/15 e l'art. 13 del Dlgs n. 163/2006,

D E T E R M I N A 

1. di annullare la  determinazione dirigenziale n. 1213 del 06/07/2015 avente ad oggetto:  progetto  
“Lucca, le Mura e la via Francigena: realizzazione del centro visite multimediale dell’itinerario culturale  
europeo con annessi servizi”, all'interno del complesso monumentale del baluardo san salvatore e della  
casa  del maestro di giustizia (detta casa del boia)  di cui alla determinazione dirigenziale  n° 486 del  
19.03.2015  - avvio della procedura negoziata ai sensi del comma 2), lettera a) e con le modalità previste  
dal comma 6) dell’art. 57 del d.lgs. 163/06;

2. di dare atto che contro la presente determinazione gli interessati potranno ricorrere al TAR della 
Regione Toscana, ai sensi dell'art. 120 c. 1 del Codice del Processo Amministrativo. 

 

Il Segretario Generale
PEZZINI SABINA / ArubaPEC S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

C. - Servizio di Staff - Avvocatura Comunale, Centro Unico Acquisti - Dirigente

U.O. 6.1 - Promozione del Territorio, Cultura e Sport



01 - Settore Servizi Economico-Finanziari e Servizi del Personale - Dirigente

06 - Settore Promozione e Tutela del Territorio - Dirigente


